<http://www.corpusthomicum.org/sth2055.html#35898>

¹²⁴ *Ibid.*, I-II, Q.57, 5, p.1084, Ad primum ergo dicendum quod bonum artis consideratur non in ipso artifice, sed magis in ipso artificiatio, cum ars sit ratio recta factibilium, factio enim, in exteriorem materiam transiens, non est perfectio facientis, sed facti, sicut motus est actus mobilis; ars autem circa factibilia est. Sed prudentiae bonum attenditur in ipso agente, cuius perfectio est ipsum agere, est enim prudentia recta ratio agibilium, ut dictum est. Et ideo ad artem non requiritur quod artifex bene operetur, sed quod bonum opus faciat. Requiretetur autem magis quod ipsum artificiatio bene operaretur, sicut quod cultellus bene incideret, vel serra bene secaret; si proprie horum esset agere, et non magis agi, quia non habent dominium sui actus. Et ideo ars non est necessaria ad bene vivendum ipsi artificis; sed solum ad faciendum artificiatio bonum, et ad conservandum ipsum. Prudentia autem est necessaria homini ad bene vivendum, non solum ad hoc quod fiat bonus., <http://www.corpusthomicum.org/sth2055.html#35914>

critères artistiques, tandis que pour une action humaine, le moyen d'être bien au sens moral consiste en ce que celle-ci soit conforme aux critères d'une vie morale. Malgré une telle distinction entre l'action artistique et l'action morale, d'Aquin marque, en considérant qu'une œuvre artistique pourrait avoir des effets moraux négatifs sur d'autres hommes, que cela constituerait quand même non pas un péché artistique, mais un péché moral. Selon d'Aquin, le rôle assumé par l'artiste dans le domaine artistique n'est pas identique par rapport à celui qu'elle a assumé dans le domaine moral. La raison qui s'ordonne pour une fin particulière destinée à inventer dans le domaine artistique, s'ordonne pour une fin générale de la vie humaine dans le domaine moral. En conséquence, la fin particulière s'ordonne dans la fin générale. D'Aquin expose ses pensées en cette matière comme suit : *« Comme il y a péché lorsqu'on s'écarte de l'ordre qui unit l'acte à la fin, nous l'avons dit -, il peut y avoir dans l'art deux sortes de péchés. L'un consiste dans la déviation par rapport à la fin particulière que s'est proposée l'artisan, et celui-là est propre à l'art ; par exemple, lorsqu'un artisan voulant bien faire une chose l'exécute mal, ou fait bien ce qu'il voulait faire mal. L'autre péché consiste dans une déviation par rapport à la fin générale de la vie humaine. En ce sens, l'artisan péchera s'il veut exécuter, et s'il exécute en effet un mauvais ouvrage qui trompera un autre homme. Mais ce péché n'est pas propre à l'artisan comme tel ; il lui appartient comme homme ; en sorte que dans le premier cas, c'est l'artisan comme artisan qui pèche, dans le second, c'est l'homme comme homme. Mais dans la morale, qui met la raison en rapport avec la fin générale de la vie humaine, le péché et le mal résultent toujours de la déviation à l'égard de cette fin; et, dans ce cas, l'homme pèche en tant qu'il est homme et agent moral. »*¹²⁵ En ne fabriquant pas une mauvaise chose, l'artiste peut s'écarter du péché de déviation par rapport à sa fin particulière, mais s'il fabriquait une mauvaise chose, il serait en péché au sens moral, puisqu'il entraînerait alors la déviation d'un autre homme par rapport à sa fin générale. C'est la raison pour

¹²⁵ *Ibid.*, I-II, Q.21, 2, p.925, Cum ergo peccatum sit per deviationem ab ordine ad finem, ut dictum est, in actu artis contingit dupliciter esse peccatum. Uno modo, per deviationem a fine particulari intento ab artifice, et hoc peccatum erit proprium arti; puta si artifex, intendens facere bonum opus, faciat malum, vel intendens facere malum, faciat bonum. Alio modo, per deviationem a fine communi humanae vitae, et hoc modo dicitur peccare, si intendat facere malum opus, et faciat, per quod alius decipiatur. Sed hoc peccatum non est proprium artificis in quantum artifex, sed in quantum homo est. Unde ex primo peccato culpatur artifex in quantum artifex, sed ex secundo culpatur homo in quantum homo. Sed in moralibus, ubi attenditur ordo rationis ad finem communem humanae vitae, semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae., <http://www.corpusthomicum.org/sth2006.html#34484>

laquelle, l'effet de l'œuvre d'art sur l'âme et la fin de l'homme doit être pris en compte.

2.2. Les Concepts Du Beau Et Du Bien Dans Le Domaine Artistique

Pour d'Aquin, ce qui importe, c'est que l'œuvre soit bien réalisée, et si un artiste a bien réalisé son œuvre, celle-ci peut être évaluée bonne en tous sens. Le fait qu'une épée soit fabriquée pour tuer des hommes ne présente aucun inconvénient moral pour l'artiste. La seule responsabilité de l'artiste consiste en ce qu'il ait réalisé cette épée en respect des proportions correctes et de manière à ce que celle-ci dispose de l'intégrité fonctionnelle et esthétique. Selon d'Aquin, l'artiste mérite l'éloge non pas pour son intention quant à la réalisation de son œuvre, mais pour la qualité seule de l'œuvre qu'il a réalisée (*Non enim pertinet ad laudem artificis, inquantum artifex est, qua voluntate opus faciat; sed quale sit opus quod facit*).¹²⁶ D'autre part, malgré la bonne volonté de l'artiste quand il fait une peinture ou une sculpture qui perturbent l'équilibre morale de la vie humaine, ce travail ne doit pas être accepté. D'Aquin dit à ce sujet : « *Comme dit S. Jean Chrysostome, " il faut appeler arts ceux-là seuls qui fournissent et fabriquent des choses nécessaires et qui contribuent à maintenir notre vie ". - Cependant, si l'on faisait la plupart du temps un mauvais usage des produits d'un art, bien qu'ils ne soient pas en eux-mêmes illicites, ce serait le devoir du prince, selon Platon, de les exclure de la cité.* »¹²⁷ Ceci nous montre que la responsabilité découlant de la fabrication d'une œuvre d'art fonctionnelle comme l'épée ou la maison se distingue, pour d'Aquin, de la responsabilité relative à la création d'une œuvre visant la vision esthétique seule comme la peinture ou la statue.